
 

AD\1117872LT.docx  PE595.493v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Kultūros ir švietimo komitetas 
 

2016/2305(INI) 

1.3.2017 

NUOMONĖ 

Kultūros ir švietimo komiteto 

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl interneto junglumo siekiant augimo, konkurencingumo ir sanglaudos. 

Europos gigabitinė visuomenė ir 5G 

(2016/2305(INI)) 

Nuomonės referentė: Silvia Costa 

 



 

PE595.493v02-00 2/6 AD\1117872LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1117872LT.docx 3/6 PE595.493v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. atkreipia dėmesį į Komisijos komunikatą „Junglumas – bendrosios skaitmeninės rinkos 

pagrindas“ ir jos „Europos 5G veiksmų planą“, kuriais valstybėms narėms suteikiama 

puiki proga įgalėti savo kultūros ir kūrybos sektorių novatorius, ypač MVĮ, toliau 

konkuruoti pasaulinėje arenoje ir rodyti savo talentą verslumo ir inovacijų srityje; 

2. teigiamai vertina gigabitinės visuomenės tikslus užtikrinti 100 Mbps tinklo greitį visiems 

Europos vartotojams ir ateityje nuo 1 Gbps iki 100 Gbps padidinti tinklo greitį, pvz., 

mokykloms, pagrindiniams transporto mazgams, finansų įstaigoms ir skaitmeninėje srityje 

itin aktyvioms įmonėms, t. y. pagrindinei socialinei ir ekonominei varomajai jėgai; 

3. teigiamai vertina plataus užmojo planą iki 2025 m. užtikrinti itin greitą internetą pradinėse 

ir vidurinėse mokyklose, universitetuose ir bibliotekose, laikantis subsidiarumo ir 

proporcingumo principų; pabrėžia, kad greitesnis ir geresnis junglumas atveria didžiules 

galimybes mokymo metodams stiprinti, moksliniams tyrimams skatinti ir aukštos kokybės 

internetinėms švietimo paslaugoms kurti, taip pat geresnėms nuotolinio mokymosi 

galimybėms sudaryti; atkreipia ypatingą dėmesį į tai, kad sudarius šias galimybes stiprės 

mokytojų, vaikų ir studentų skaitmeniniai įgūdžiai ir gebėjimas naudotis žiniasklaidos 

priemonėmis, o valstybėms narėms bus dar lengviau keistis geriausia praktika; pabrėžia, 

kad, siekiant patenkinti augančią skaitmeniniais įgūdžiais pasižyminčių specialistų 

paklausą ES, nepaprastai svarbu atitinkamai pritaikyti švietimo ir mokymo sistemas; 

atsižvelgdamas į tai pažymi, kad svarbu investuoti į mokytojų tobulėjimą visą gyvenimą; 

pabrėžia, kad visais švietimo lygmenimis būtinos dar didesnės pastangos gerinti piliečių – 

ypač vaikų ir nepilnamečių – gebėjimą naudotis žiniasklaidos priemonėmis; 

4. mano, jog Europoje turėtų būti užtikrintas nuolatinis kvalifikuotų asmenų švietimas naujų 

sistemų ir naujų taikymo sričių klausimais, kartu su Europos inovacijos ir technologijos 

institutu (EIT) parengiant ir siūlant 5G įgūdžių vystymo mokymo programas; 

5. atkreipia dėmesį į galimybes, siūlomas Europos strateginių investicijų fondo bendrai ir – 

jam sąveikaujant su kitais fondais – viešųjų paslaugų infrastruktūrai vystyti konkrečiai; 

mano, kad turėtų būti telkiamos pastangos naujiems skaitmeniniams įgūdžiams, 

susijusiems su sistemų ir sprendimų dizainu, vystyti, skiriant dideles investicijas 

švietimui, įskaitant mokyklų veiklos skaitmeninimą: kartu tai gali panaikinti skaitmeninę 

takoskyrą ir užkirsti kelią skaitmeninei atskirčiai; 

6. mano, kad 5G technologija apima daugiau nei tiesiog belaidžio globaliojo tinklo raidą ir 

kad ji bus pagrindinis veiksnys vystant ateities skaitmeninį pasaulį – kitos kartos visuresio 

itin spartaus plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą, kuria naudojantis bus skatinama procesų 

visuose ekonomikos sektoriuose (sveikatos priežiūros, energetikos, viešųjų paslaugų, 

gamybos, vežimo, automobilių, virtualios tikrovės ir t. t.) transformacija, ir vartotojų 

rinkos paklausos didėjimą kiekvieno piliečio gyvenime; 

7. pripažįsta, kad 5G technologija gali būti įdomių, įprastą tvarką keičiančių taikomųjų 

programų ir sampratų, pvz., daiktų interneto, vystymo variklis, o tai gali atverti naujus 

kelius masiniam turinio ir prekių platinimui bei, savo ruožtu, suteikti daugybę galimybių 



 

PE595.493v02-00 4/6 AD\1117872LT.docx 

LT 

kultūros ir kūrybos sektoriams; 

8. pabrėžia, kad 5G technologija turi potencialo iš pagrindų pakeisti prieigą prie turinio ir jo 

sklaidą bei gerokai sustiprinti vartotojo patirtį, kartu sudarydama sąlygas naujoms 

kultūrinio ir kūrybinio turinio formoms kurtis; atsižvelgdamas į tai atkreipia dėmesį į 

būtinybę taikyti veiksmingas kovos su piratavimu priemones ir vadovautis visapusišku 

požiūriu siekiant stiprinti intelektinės nuosavybės teises, kad vartotojams būtų užtikrinti 

nesudėtingi būdai teisėtam turiniui gauti; 

9. mano, kad 5G technologija leis teikti naujas aukštos kokybės paslaugas, sujungs naujus 

sektorius ir galiausiai pagerins vartotojų, kurie darosi vis pažangesni ir reiklesni, patirtį; 

10. pabrėžia, kad audiovizualinis sektorius, užtikrinantis darbo vietas ir ekonomikos augimą, 

yra vienas svarbiausių 5G technologijos sėkmės Europoje variklių ir kad pažanga jame 

gali padaryti stiprų teigiamą poveikį audiovizualinės žiniasklaidos vertės grandinei, 

įskaitant turinio gamybą, inovacijas, platinimą ir vartotojų aplinką; todėl ragina Komisiją 

ir valstybes nares atsižvelgti į šio sektoriaus reikmes ir specifiką, ypač susijusias su 

transliavimu; 

11. atkreipia dėmesį į Komisijos ketinimą 5G tinklui suteikti laikinas spektro juostas; šiame 

kontekste primena, kad svarbu deramai atsižvelgti į transliavimo sektoriaus, susijusio su 

socialiniu ir kultūriniu požiūriais vertingu Europos audiovizualiniu modeliu, reikmes ir 

specifiką; 

12. atkreipia dėmesį į nemažus prieigos prie sparčiojo interneto ryšio skirtumus valstybėse 

narėse, taip pat į tai, kad šiuo metu 3G ir 4G tinklas nepakankamai prieinamas kaimo 

bendruomenėse, geografiškai atokiose vietovėse ir izoliuotuose regionuose; pabrėžia, jog 

svarbu pasirūpinti skaitmeniniu įgalėjimu ir užtikrinti, kad vystant 5G tinklą tarp piliečių – 

ypač miesto ir kaimo vietovių gyventojų – gerokai sumažėtų skaitmeninė takoskyra; 

ragina Komisiją skatinti diegti tinklus ir remti 5G technologija grindžiamas naujoves – 

taip pat ir atokiose vietovėse, kur viešųjų investicijų ar bendro investavimo modeliai 

būtini kokybiškam ryšiui ir turinio įvairovei užtikrinti; ragina rengti specialiai pritaikytus 

pasiūlymus, kad pažeidžiamoms socialinėms grupėms priklausantys asmenys galėtų 

lengviau gauti pagrindines paslaugas už prieinamą kainą; pabrėžia, kad tolesnis 

skaitmeninės infrastruktūros diegimas, ypač rečiau gyvenamose vietovėse, skatina 

socialinę ir kultūrinę integraciją, šiuolaikiškus švietimo ir informavimo procesus bei 

regionų kultūros ekonomiką, o pranašumų įgyjama daugybėje sričių, įskaitant švietimą ir 

žiniasklaidą; 

13. teigiamai vertina tai, kad, siekiant skatinti ryšį kaimo vietovėse, puoselėjamas nuoseklus 

požiūris į labiau pritaikytus aprėpties reikalavimus, susijusius su spektro licencijomis; 

pabrėžia, kad privačios investicijos į interneto ryšį turėtų būti skatinamos ne tik 

konkurencingose miesto vietovių rinkose, kurioms būdingas didelis pajėgumas, bet ir 

nepakankamai aptarnaujamose, ne tokiose rentabiliose kaimo vietovėse; 

14. primygtinai ragina visas valstybes nares nedelsiant įgyvendinti 2016 m. liepos 6 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2016/1148 dėl priemonių aukštam 

bendram tinklų ir informacinių sistemų saugumo lygiui visoje Sąjungoje užtikrinti1 

                                                 
1 OL L 194, 2016 7 19 p. 1. 



 

AD\1117872LT.docx 5/6 PE595.493v02-00 

 LT 

nuostatas, kad veiksmingai ir tvariai vykdant šį planą būtų užtikrintas deramas saugumas; 

15. rekomenduoja Komisijai rengti metinę 5G veiksmų plano pažangos apžvalgą, įskaitant 

rekomendacijų įgyvendinimo ataskaitą, ir informuoti Parlamentą apie rezultatus. 

  



 

PE595.493v02-00 6/6 AD\1117872LT.docx 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 28.2.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

29 

0 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Dominique Bilde, Andrea Bocskor, Nikolaos Chountis, Silvia Costa, 

Mircea Diaconu, Jill Evans, María Teresa Giménez Barbat, Giorgos 

Grammatikakis, Petra Kammerevert, Andrew Lewer, Svetoslav Hristov 

Malinov, Curzio Maltese, Stefano Maullu, Luigi Morgano, Momchil 

Nekov, John Procter, Michaela Šojdrová, Helga Trüpel, Sabine 

Verheyen, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan Zver, Krystyna Łybacka 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Mary Honeyball, Marc Joulaud, Morten Løkkegaard, Emma McClarkin, 

Algirdas Saudargas, Remo Sernagiotto 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Clare Moody 

 
 


